PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6558/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CRIAÇÃO DE
ESPAÇO APROPRIADO PARA PET´S NO
NÚCLEO DE ACOLHIMENTO E
ATENDIMENTO DO IDOSO (NATI) E NO
NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL (NIS)

Os Vereadores YURI MOURA e DOMINGOS PROTETOR, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de criação de espaço apropriado para PET´s no Núcleo de Acolhimento e
Atendimento do Idoso (NATI) e no Núcleo de Integração Social (NIS).

 JUSTIFICATIVA

Em abordagens recentes realizadas pela Secretaria de Assistência Social do Município de
Petrópolis a Comissão de Educação, Assistência Social e Direitos Humanos - CEADH/CMP
pôde observar que alguns cidadãos e cidadãs que se encontram em situação de rua acabam
rejeitando a acolhida em um dos equipamentos supramencionados justamente em razão da
impossibilidade de levarem consigo os seus respectivos animais de estimação.

É a presente portanto, portanto, para que os dois núcleos contem com o aparato necessário,
garantindo os protocolos de higiene e sanitários, para o acolhimento dos moradores e
moradoras que venham fazer uso de um dos equipamentos sem o justo receio de deixarem os
seus animais abandonados.

Sala das Sessões, 12 de Julho de 2021

YURI MOURA

Vereador DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do documento: 12/07/2021 - 14:56:44 Data do Processo: 12/07/2021 - 15:02:2
Processo: 6558/202